
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：三明经济开发区吉口循环经济产业园集中

供热项目—10 蒸吨天然气锅炉建设工程

建设单位（盖章）： 三明市吉源开发管理有限公司

编制日期： 2025 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 三明经济开发区吉口循环经济产业园集中供热项目—10蒸吨天然气锅炉建设工程

项目代码 2505-350403-04-01-428893

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 福建省三明市三元区岩前镇吉口村吉口循环经济产业园

地理坐标 （117度 26分 14.665秒，26度 16分 10.803秒）
[...]
施工

期环

境保

护措

施

本项目位于福建省三明市三元区岩前镇吉口循环经济产业园，拟在现有厂区

内扩建 1台 10t/h天然气锅炉，新建锅炉房并完成地面硬化，同步铺设厂区内蒸汽

热力管道（连接新增锅炉与现有供热管网）及天然气管道。施工期仅涉及设备安

装调试，无土建工程，主要环境影响为设备安装噪声。通过加强管理，严格规范

操作流程，要求轻拿轻放设备，避免因安装不当产生噪声，确保施工过程对周边

环境的影响降至最低。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.1废气

4.1.1废气污染源分析

项目营运期产生的废气主要为锅炉废气。

本项目新建 1台 10t/h天然气锅炉，锅炉工作时间为 7200h/a，天然气消耗量

为 529万 m3/a。天然气为清洁能源，项目运营期废气主要为锅炉天然气燃烧废气，

主要污染物为 SO2、NOx、烟尘、林格曼黑度，锅炉燃烧废气通过管道收集后通

过一根 8m排气筒排放。

表 4-1 天然气燃烧废气污染物产污系数一览表

原料

名称

规模

等级

污染物

指标
单位 产污系数 依据

天然气
所有

规模

工业废

气量

标立方米/万
立方米-原料

107753 《排放源统计调查产

排污核算方法和系数

手册》中“4430工业锅

炉（热力生产和供应行

业）产排污系数手册”

中燃气锅炉产污系数

SO2
千克/万立方

米-原料
0.02S①=2

NOx 千克/万立方

米-原料
9.36（低氮燃烧）

《排污许可证申请与

核发技术规范 锅炉》

（HJ953-2018）

颗粒物
毫克/立方米-

原料
103.9

《排放源统计调查产

排污核算方法和系数

手册》中“4411、4412
火力发电、热电联产行

业系数手册”中燃气锅

炉产污系数

备注：①本次环评污染物源强核算考虑最不利环境影响，根据《天然气》（GB17820-2018）
中二类天然气总硫（以硫计）≤100mg/m3计算，本次天然气总硫按 100mg/m3进行估算，

即 0.02S=2。②根据建设单位提供的锅炉系统设计说明书，企业拟采用WNS 集成高效低氮



43

蒸汽锅炉，配套超低氮燃烧器，采用强制性烟气内循环（FIR）技术，辅助外部烟气再循环

技术（FGR），因此 NOX产污系数取 9.36（低氮燃烧）kg/万 m³原料。

表 4-2 天然气燃烧废气产生及排放情况一览表

排放

源

天然气用

量（m3/a）

污染

物

指标

产生浓度
mg/m3

产生量
t/a

排放浓

度
mg/m3

排放速

率kg/h
排放量
t/a

8m排

气筒
529万

废气

量
/ 57001337m3/a / / 57001337m3/a

SO2 19 1.058 19 0.147 1.058
NOX 87 4.951 87 0.688 4.951
颗粒

物
10 0.55 10 0.076 0.55

表 4-3 锅炉烟囱筒参数一览表

排放口编号 污染物
排放口经纬度 排放口高度

（m）

排放口内

径（m）

排气温度

（℃）经度 纬度

DA001
SO2

117.26.13.60 26.16.08.66 8 0.6 25NOx
颗粒物

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）和《排污单位自行

监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）制定监测计划，可以委托第三方

检测单位进行监测。

表 4-4 废气污染源监测方案

监测点位 监测项目 监测频率

天然气锅炉排气筒
颗粒物、SO2、林格曼黑度 1次/年

NOx 1次/月

4.1.2废气处理措施可行性分析

本项目锅炉采用清洁燃料天然气作为燃料，并设置低氮燃烧器，天然气燃烧

废气通过 1根 24m高的排气筒排放。

低氮燃烧器指燃料燃烧进程中 NOx排放量低的燃烧器，选用低 NOx 燃烧器

可以下降燃烧进程中氮氧化物的排放。在燃烧进程中所发生的氮的氧化物主要为

NO和 NO2，一般把这两种氮的氧化物统称为氮氧化物 NOx。很多试验结果表明

燃烧装置排放的氮氧化物主要为 NO，约占 95%，而 NO2仅占 5%左右。低氮燃烧

器是锅炉燃烧系统中的关键设备，低氮燃烧技术是改进燃烧设备或控制燃烧条件，

以降低燃烧尾气中 NOx浓度的重要技术，影响燃烧过程中 NOx生成的主要因素

是燃烧温度、烟气在高温区的停留时间、烟气中各种组分的浓度以及混合程度。



44

因此，改变空气-燃料比、燃烧空气的温度、燃烧区冷却的程度和燃烧器的形状设

计等都可以减少燃烧过程中氮氧化物的生成。

本项目为热力生产和供应，废气采用低氮燃烧技术，属于《排污许可证申请

与核发技术规范锅炉》（HJ953-2018）中可行技术。

综上所述，该项目拟采取的大气污染防治措施是可行的，经采取相应措施处

理后，各类污染物均可实现达标排放。

4.1.3废气达标性分析

针对燃气锅炉产生的烟气，通过配套的密闭集气管道收集后通过 1根 8m高

的排气筒有组织排放。根据污染源核算分析可知，外排烟气中颗粒物排放浓度为

10mg/m3，SO2排放浓度为 19mg/m3，NOx排放浓度为 87mg/m3，均满足《锅炉大

气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3大气污染物特别排放限值（即颗粒物

≤20mg/m3、SO2≤50mg/m3、NOx≤150mg/m3）。

4.2废水

4.2.1废水污染源分析

本项目员工厂内调剂，不新增劳动定员，用水主要为锅炉用水和软水处理器

的离子交换树脂再生用水，由园区自来水管网供给。

生产废水主要为锅炉排污水、软化处理废水和离子交换树脂再生废水,依托现

有工程沉淀池降温沉淀后排入园区污水处理厂。

根据前文“2.5 公用工程”小节分析可知，本项目总废水量共计 7189.44t/a

（23.964t/d），其中锅炉排污水及软化处理废水量为 7173.24m3/a（即 23.91m3/d），

离子交换树脂再生废水量为 16.2t/a（0.054t/d）。

（1）锅炉排污水

锅炉的排污水包括定期和连续排污两种。连续排污也叫表面排污， 这种排污

方式是连续不断地从汽包锅表面层将浓度最大的锅炉水排出，它的作用是降低锅

水中的含盐量和碱度，防止锅水浓度过高而影响蒸汽品质。锅炉定期排污又叫间

断排污或底部排污，其作用是排出积聚在锅炉下部的水渣、铁锈等杂质。定期排

污量很小，主要为连续排污。锅炉排污水主要污染物为 COD、SS和盐类。



45

（2）软化处理废水及离子交换树脂再生废水

本项目使用钠离子交换树脂（软水器）将水中的 Ca2+、Mg2+（形成水垢的主

要成分）置换出来，随着树脂内 Ca2+、Mg2+的增加，树脂去除 Ca2+、Mg2+的效能

逐渐降低，当树脂吸收一定量的钙镁离子之后，就必须进行再生，再生过程就是

用盐箱中的食盐水冲洗树脂层，把树脂上的硬度离子置换出来，随再生废液排出

罐外，树脂就又恢复了软化交换功能。软化处理废水主要污染物为 COD、SS和盐

类。

对照《排放源统计调查产物核算方法和系数手册》中 4330工业锅炉（热力生

产和供应行业）产污系数表-工业废水量，燃气锅炉运行过程中锅炉废水中 COD

产生量为 1080g/万 m3-原料，项目天然气用量 529万 m3/a，本项目锅炉废水中 COD

含量为 0.571t/a，浓度为 79.4mg/L，，降温池对 SS去除效率按 50%计算。

表 4-5 项目废水污染物排放信息表

废水来源
废水量

（t/a） 污染物种类 pH COD SS

软化处理

废水及锅

炉排污水

7189.44

产生浓度（mg/L） 6~9 79.4 60
产生量（t/a） / 0.571 0.431

沉淀池降温沉淀后排放浓度（mg/L） 6~9 79.4 30
沉淀池降温沉淀后排放量（t/a） / 0.571 0.216

园区污水处理厂接管标准（mg/L） 6~9 400 250
园区污水处理厂外排标准（mg/L） 6~9 50 10

表 4-6 项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L） 排放量（t/a）

1 DW001
COD 50 0.359
SS 10 0.072

全厂排放口合计 COD 0.359

4.2.2措施可行性分析

①措施可行性

本项目生产废水包括软化处理废水、锅炉排污水和离子交换树脂再生废水。

软化处理废水、锅炉排污水和离子交换树脂再生废水依托现有工程降温池沉淀后

达到接管标准后一起排入园区污水处理厂处理，本项目废水经园区污水处理厂处

理后可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级标准中的 A



46

标准后排入渔塘溪，对渔塘溪水环境影响较小，因此本项目采用该处理工艺可行。

②与《排污许可证申请与核发技术规范锅炉》（HJ953-2018）符合性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范锅炉》（HJ953-2018），锅炉废水污

染防治可行技术见下表。

表 4-7 锅炉废水措施可行分析情况一览表

废水排放

去向

废水

类别
可行技术 本项目情况 符合性分析

进入工业园

区集中污水

处理厂

生产

废水

一级处理（中和、隔油、氧化、

沉淀等）+二级处理（絮凝/混凝、

澄清、气浮、浓缩、过滤等）

二级沉淀池
符合一级（沉淀）

+二级（沉淀澄清）

因此，本项目生产废水（软化处理废水与锅炉排污水）经降温池沉淀后可达

到接管标准，且采取的措施属于《排污许可证申请与核发技术规范锅炉》

（HJ953-2018）中的可行措施，措施可行。

4.2.3纳管可行性分析

①园区污水处理厂工艺

本项目废水排入园区污水处理厂，污水处理厂采用改良型 Carrousel-2000氧化

沟工艺，即本项目废水进入园区污水处理厂后，经粗格栅去除污水中块状物，由

进水泵房提升再经细格栅后进入曝气沉砂池，去除污水中的泥沙，继而进入均质

水解池，由于工业污水质水量存在较大波动性，通过调节池均质后，进入改良型

Carrousel-2000氧化沟，再进入二沉池。二沉池出来后分为污泥和污水，污水由滤

布滤池流入紫外线消毒渠，消毒后达标排放至渔塘溪。本项目废水进入园区污水

处理厂处理后，可达标《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准，达标后可排入渔塘溪。

②园区污水处理厂容量

园区污水处理厂已建成 5000t/d处理规模，目前水量约 300t/d，尚有 4700t/d

余量，本项目废水排放量为 7566.48t/a（25.22t/d），剩余容量足够处理本项目废

水。

③管网

园区污水管网已铺设至本项目厂区，本项目废水可通过园区污水管网排放至



47

园区污水处理厂。综上所述，本项目生产废水经降温池沉淀后与化粪池处理后的

废水排入园区污水处理厂处理后可实现达标排放。

4.2.4废水环境影响分析

本项目锅炉排污水及软化处理废水经降温沉淀池沉淀后排入园区污水处理

厂，本项目产生的废水经处理后可达到园区接管标准，废水进入园区污水处理厂

处理后可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，

达标后排入渔塘溪。

4.3噪声

4.3.1噪声污染源强分析

本项目主要噪声源为各种加工设备，噪声声压级范围为 75-85dB(A)。各种设

备噪声源强详见表 4-8。根据《工业企业噪声控制设计规范 GB/T50087-2013》，

通过设备减震、墙体隔声、绿化降噪等综合治理措施，降噪效果取值为 20dB（A）。

4.3.2噪声环境影响分析

（1）各设备与厂界之间的距离

根据本项目建设特点以及项目周边情况，本项目的噪声评价等级为三级，声

环境影响预测范围为项目厂界外 1m的噪声监测点位。将生产区单独看成点声源，

与厂界之间的障碍物主要是厂区围墙，具体声源与厂界噪声预测点之间的距离见

表 4-11。

（2）噪声预测模式

本评价采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）中推荐的工业

噪声预测计算模式，预测本项目各设备声源对预测点的影响规律和影响程度。工

业声源有室外和室内两种声源，设备噪声源位于室内，可采用等效室外声源声功

率级法进行计算。

①室内声源等效室外声源声功率级计算方法

如图 4-1所示，某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级：

1 2

410lg
4p W
QL L
r R

    
 



48

式中：LP1--靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

LW--点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q--指向性因数，通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角

处时，Q=8；

R--房间常数，R=Sa/(1-a)，S为房间内表面面积，m2，α为平均吸声系数；

r--声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

图 4-1 室内声源等效为室外声源图例

然后按下式计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

  10.1
1

1

10lg 10 p ij
N

L
p i

j

L T


 
  

 


式中：

Lp1i(T)--靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij--室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N--室内声源总数。

在室内近似为扩散声场时，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级：

     2 1 - 6p i p i iL T L T TL 

式中：

Lp2i(T)--靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1i(T)--靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi--围护结构 i倍频带的隔声量，dB。

然后按下式将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出

中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。